v. 4. Τὸ πάσχα, tertium nempe, postquam Christus ministerium suum administrare cooperat.

v. 5. Ἐπέδειξ, tollens oculos et circumspiciens. Non statim postquam montem concenterat, sed postquam discipulos suos instruxerat.

v. 6. Πετράζων, tentans, non ad malum, (ut Philippus in peccatum incideret, quomodo diabolus tentat Matth. 4, 1.) sed ad bonum, ut attenderet Christi facta, et inde in fide sua confirmareretur: quomodo Deus tentat Genes. 22, 1. Jac. 1, 13.

v. 7. Δηνάριον, denarius valebat tres grossos nostros. Trecenti denarii erant XXV. circiter thaleri: pro quibus si panis emi potuisset, is utique non sufficeret, pro quinque milibus virorum, exceptis mulieribus et infantibus Matth. 14, 31. praeterea ne emi quidem poterat tantum panis in loco deserto.

v. 9. Παιδάργιον, puerulus unus. Unicus tantum puerulus, cum reliqui omnes habeant nihil; is habet quinque fragiles

F 2

pani-

paniculos, prout ille portare potest; quid illi tot cibandis praestabant? Ceterum de cibo et potu Hebraeorum memorabilia commemorat IKENIVS in Antiquit. Hebr. p. 544. sq. Miraculosa hujus cibationis typus exstat 2. Reg. 4, 42. fqq.

v. 10. Ἐν τῷ τόπῳ, in loco, nempe hoc ipso, ubi vos existimatis, nos in summa penuria versari, ego omnes illos homines cibabo: ut intelligatis effatum Pauli Rom. 16, 25. Eph. 3, 20.

v. 11. ὅστιν ἡθελον, vel alii legunt ἡθελεν, volebat Christus, scilicet, qui pro omnipotentia sua ex parvis magna, ex paucis multa dare poterat, vel ἡθελον, refertur vel ad discipulos, vel ad hospites; quantum utrique volebant, ex duobus pisculis discipuli proponebant.

v. 13. Κοφίνες, corbes. *Copinus* erat corbium genus, apud Iudeos usitatum, portandis panibus adhiberi solitum; hujus amplitudo quanta fuerit, exacte determinari nequit, licet a voce σπυρίς non multum differat Act. 9, 25. Hoc loco XII. cophini indicant, per singulos 12. menses Deum nos alere; sed Marc. 8, 8. VII. σπυγίδες indicant, Deum nos per singulos 7. hebdomadis dies alere.

v. 14. ὁ προφήτης, *Propheta ille*, qui promissus erat Deut. 18, 15. 18. de quo Petrus Act. 3, 22, ostendit, hunc esse ipsum Iesum Christum, neque alium in Mose intellectum fuisse. Act. 7, 31.

O ἵεχόμενος, veniens; ita peculiariter dicitur Christus, qui ab omnibus temporibus, et iam inde a lapsu protoplastorum dictus est venturus per Prophetas, (vid. Matth. 11, 3.) et peculiariter etiam venire debebat ad adsumendam humanam naturam. (Conf. Observat. meae in Matth. ad cap. XI.) Eadem de causa dicitur missus seu *Legatus* Ioan. 3, 16. et Apostolus Hebr. 3, 1.

v. 15.

v. 15. Βασιλέα regem ipsum facere volebant, quia ex miraculis ejus intelligebant, ipsum potentia et sapientia praeditum; ac proinde idoneum esse ad destruendum imperium Romanum, et ipsos in libertatem vindicandos. Nondum igitur praejudicium de regno Christi mundano deposuerant.

v. 17. Ἐπειδή τοις ingressi discipuli erant in navem, Iesus autem tum demum ad ipsos accedebat, cum ipsi jam ad pulsuri essent: ambulaverat enim pedibus per medios fluctus Matth.

14, 25. sqq.

v. 19. Πηγατάραι, obambulantem, pedibus scilicet super undis. Quo ipso ostendit, se majorem esse Mose, qui opus habebat divisione aquarum, ut mare transire posset Exod. 14, 21. Itaque Judaei male ipsi praetulerant Mosen, et in ipsum sperabant. Io. 5, 45. Ceterum τάδιον, veteribus Hebreis ignotum, a gentilibus demum mutuatum videtur IKENIO l. c. p. 438. et passuum 266. fuisse creditur.

v. 21. Ήθελον, volebant illum recipere, i. e. libenter volentes que recipiebant eum: nam Matth. 14, 32. dicitur una cum Petro navem ingressus.

v. 24. Οὐτε ἦσαν ἵναι, non sit ubi. Christus in statu exanimationis secundum humanam naturam visibiliter non erat ibidem.

v. 26. Ότι ἴθαγετε, quia comedistis, quaeritis me: non quia vidistis alia miracula; sed solum illud, quod ventriculum explet, vos delecat. Christus itaque ipsos reprehendit, quod fint carnales, et ventris voluptates tantum quaerant. Gen. 6, 3.

v. 27. Ἐργάζεσθαι, operamini cibum, i. e. quaerite studiose cibum spiritualem, (vid. IO. VAN DEN HONERT Theol. Typ. p. 100.) manentem in vitam aeternam, sicut multo labore quaeritis mundanum v. 26.

Ἐσφεράγματα, obsignavit, i. e. divinis donis instruxit Ies. 11,
F 3 I. sq.

1. sqq. et characteribus (Matth. 11, 3. sqq.) vero Messiae propriis insignivit, ut tales qui pars iustitia animas hominum pretiosissime redemptas recreare, et bonis tum spiritualibus tum coelestibus exsatiare potest.

v. 28. ἵνα ἴρπα γέμεθα, ut operemur opera Dei. Ita quaerunt Judaei, quia non intelligebant, quod Christus per operationem cibi manentis intelligat occupationem fidei circa iustitiam Christi, quae sola coram Deo valet. 2. Cor. 5, ult.

v. 29. ἵνα, ut credatis, vel potius, si creditis. Quo sensu aliquoties legitur in N. T. e. g. Matth. 11, 25. 18, 6. Luc. 17, 2. Ioh. 11, 50. 16, 7. 1. Cor. 3, 4. (qui sensus nisi adsumatur, hic locus noster explicatu perdifficilis erit) conf. Io. 15, 8. In ipso actu credendi consistit illud opus, quod Deo placet et a Deo debet produci. Ephes. 1, 19. 1. Io. 3, 23. Ergo sunt mendacia, quae FRANCISCVS PVCCIVS, et PETRVS POIRET de fide quadam naturali evomuerunt. Vid. D. BVDDEI diss. de fide naturali.

Ἔτι ὅτι, in quem, pro eis τετον, ὅτι, in illum quem misit, Atticorum more. v. 31. Conferatur ad commata 31 - 59. D. IO. VAN DEN HONERT in *Theolog. Emblem.* p. 314. sqq.

v. 32. οὐ δέδωκε, non dedit Moses, sed Deus dedit Manna; et idem dat panem spiritualis vitae i.e. Christum ac verum Messiam.

v. 33. οὐ παταβάσας, descendens e coelo panis est Christus, qui
1) pariter ac Manna venit ex coelo.

2) nempe ex Patris sinu Ioh. 1, 18. ita tamen, ut maneat semper in Patre et in coelo. Ioh. 3, 13.

Διδούσι, dant, seu offerens toti mundo vitam; similiter atque pater filium toti mundo dedit Ioh. 3, 16. 17. et si a mundo non ubique recipiatur. Male ex hoc loco concludunt Calviniani, quod Christus non omnibus detur, quia non ab omnibus

bus recipiatur, sicque non omnibus in alimentum cedat. Meritum Christi debet spectari tum ratione *adquisitionis*, tum ratione *applicationis*. 1. Timoth. 4, 10.

v. 35. Conferatur Ies. 55, 1. sqq. Io. 7, 37.

v. 36. Ἐσπάνατε, vidissi me, i. e. cognovisti me, et meas di-
vinas proprietates ex operibus vere divinis, ut negare non
possitis, me esse verum Messiam; et tamen non creditis.

v. 37. ὁ διδωτής, quod dat. (Io. 17, 9.) Dat Pater non solo
adfectu et voluntate, sed simul effectu, dum per verbum ad
Christum adducit homines, eosque facit credentes. Hinc dic-
tuntur ex Deo nati 1. Ioh. 3, 9. eosque Christus non repudiat,
sed excipit. Hic *negativum pro contrario affirmativo* ponitur:
uti Rom. 9, 33. 1. Petr. 2, 6. Ergo Christus est asylum con-
scientiae male adfectae. Vid. STOCKII Int. Graec. p. 79. et
RAMBACHII l. c. p. 811.

v. 38. Θέλησα iuvor, voluntatem meam non facio, non mere
humanam voluntatem, sed unam eandemque cum Patris vo-
luntate, nempe divinam voluntatem.

v. 40. οἱ θεωρῶν, videns accurate. (Conf. BRINCHII lib.
cit. p. 190. sq.) Duo sunt officia hominis, nempe Christum re-
ete cognoscere, et in ipsum credere. Christus etiam duo ipsi
praefat, nempe resuscitat, et vita aeterna donat. Ergo soli
fideles vi meriti Christi aliquando resurgent.

v. 41. Ἐγόγγυος, murmurabant. Vox Graeca significat
suppressa voce se se alicui opponere Exod. 16, 7. et alicujus dicta
reprehendere, ejusque facta adlatrare, cum quadam impa-
tientiae et odii significatione.

v. 44. Ἐλυσθη, trahat.

a) Trahit Deus nos ad se, non immediate, sed mediante
verbo, potentia divina. Rom. 1, 16. Io. 12, 32.

β) non

- β) non irresistibiliter, seu ita, ut resisti ipse non possit; ut existimant Calviniani; sed resistibiliter. Ut testatur ipse textus. Conf. Act. 7, 52.
 γ) non inefficaciter et tantum proponendo voluntatem suam ut putant Sociniani; sed efficaciter et nobis confrendo vires veniendi 1. Petr. I, 23.
 δ) non violenter et cogendo, sed mentaliter et argumentis voluntatem flectendo,
 ε) non ita ut homo cooperetur, sed ut habeat se se passive, et tantum non resistat morose et malitiose Matth. 23, 37.
 I. C. H. Adde WOLFFII cur. philol. ad h. l.
 v. 45. Διδασκοῦσεν οὐδέποτε αὐτοῖς εδόξη αὐτοῖς αὐτοὶ ερντοί εἰσιν οἱ πιστοὶ τοῦ Νεοτεσταμένου
 Testamento (Ies. 54, 13. Ier. 31, 33.)
 a) Itaque purum Dei verbum amplectentur, non traditio-
 nes veterum, ut Pharisaei Matth. 15, 9.
 b) erunt autem docti, partim immediate, ut Apostoli et
 quidam alii tempore Apostolorum Act. 2, 1. sqq. 10, 44.
 partim mediate per lectionem et adnuntiationem verbi.
 2. Tim. 3, 15. 2. Petr. I, 19. sqq.
 c) omnes quidem docebuntur per oblationem verbi, non
 autem erunt docti in intellectu et emendati in voluntate,
 quia multi verbum respunnt.
- v. 46. Ἐόραντες, vidit nemo Patrem;
 α) Nullus merus homo vidit Patrem in hac vita Io. 1, 17.
 β) Christus tamen Θεοῦ θεωρῶν vidit Patrem continuo actu
 Matth. 11, 27.
 γ) Itaque Judaei non debent dubitare de edocitis per De-
 um, quia Christus in N. T. praecipuus est doctor.
- v. 50. Haec verba Christum enuntiasse, manu ad pectus
 admota, nemo paullo sanior dubitabit.

v. 51. Ἀρτὸς ζῶν, *panis vivens*, h. e. *panis vitae*, nempe gratiae et gloriae coelestis, quia Christus nostra vita est. Phil. I, 21. Gal. 2, 20.

Hic panis autem
1) distinguitur ab alio pane et Manna, cui vita non inerat, et si aleret vires ad sustentandam vitam naturalem.
2) vivens dicitur, quia vitam in se et a se haber, sicut hoc est epitheton Dei. I.Petr. I, 23. Deut. 32, 40. et est causa vitae mundi. Io. 11, 25. 26.

v. 52. Εὐαγέλιον, *pugnabant inter se Iudei.*

a) Consentiebant inter se, concorditer negantes, quod Christus carnem suam, i. e. suam humanam naturam comedendam ipsis dare possit;
b) tantum in hoc discordabant, quomodo id esset possibile, dum alias aliam caussam adferebat. Conf. D. AE. GID. HVNNIUS et D. FRID. AD. LAMPIVS in Comm. in Ioan. ad h. l.

v. 53. Φάγετε, *comederis carnem et bibere sanguinem Christi*, h. l. non significat sacra coena uti, ut existimant Calviniani, sed Christum sibi per fidem applicare et adpropriare, seu credere in Christum v. 27. Nam sacra coena cum Christus haec loqueretur, nondum erat instituta, et minimum annuo spatio post instituebatur. Videat ergo et circumspiciat vir ille παραδοξός, ceterum doctissimus, D. SCHAELIUS, Pastor Hanoviensis Lutheranus, quomodo suam, dudum explosam, sententiam Zwingianam ex hoc commate tueatur.

v. 55. Ἐγώ οὐ αὐτῷ, *ego in ipso maneo* (Io. 15, 4. 1. Io. 3, 24. 4, 16.)
1) gratiae largo influxu, non generali modo et naturali; quomodo Christus est in omnibus creaturis. Ephes. I, 23. Gal. 2, 20.

2) in eo, qui spiritualiter me comedit, seu *in me credit*, meque sibi adpropriet cum omnibus bonis spiritualibus.

3) Vnde videmus contra Calvinianos, quod h. l. non de comestione *sacramentali* agatur: quia non omnes, qui sacramentaliter edunt, habent Christum in se manentem. Memoratu lectuque dignae ad h. l. sunt meditationes doctissimi REINECCHI, cantoris nuper Vinariensis, quas b. I. C. COLERVS, V. D. M. Vinariensis, Bibliothecae suae Theologicae ao. 1726. inseruit.

v. 57. Διὰ τὸν οὐρανόν, propter seu rectius *per Patrem vivit Christus*, i. e. per Patrem ego tum vivo tum vivifico, sumque fons vitae, ratione aeternae generationis Ps. 2, 7. Vid. STO-

CKIP Interpr. Graec. p. 212. sq.) Itaque

a) *ut verus Deus per aeternam generationem* Mich. 5, 1.2.

b) *ut homo per communicationem idiomatum diuinorum Co-*
lossi. 2, 9.

v. 58. Καταβας, qui descendit ex coelo, est Christus, ratio-
ne personae suae considerandus, filius Dei, qui adsumpsit car-
nem et sanguinem, (Hebr. 2, II. fin. et conf. D. JOACH.
EHRENFR. PFEIFFERI progr. in Hebr. II. comm. II.) non
ipse caro et sanguis, quippe quae non descenderunt de coe-
lo, uti veteres quidam heretici opinabantur. Vnde iterum
adparer, non h. l. esse sermonem de sacra Coena, sicut fru-
stra Reformati contendunt.

v. 59. Quoniam consideratio loci, ubi aliquid dictum est,
lucem adserit interpretationi: uti D. RAMBACHIVS l.c.
p. 118. 119. jam adnotavit; incredulitas et malitia auditorum
in schola Capernaistica eo magis eluceficit, quod ibi Christus
multa miracula patraverat.

v. 62. Αναβαίνοντα, adscendentem. Quando Christus adscendet in coelos, et adsumet secundum hum. naturam plenarium communicatae majestatis divinae usum; tum facile ipsi erit, dare corpus suum edendum, et sanguinem bibendum in sacra coena. Respondit ergo ad v. 52. I. C. H.

v. 63. Τὸ πνεῦμα, Spiritus, i. e. Spiritus sanctus in verbo Evangelii loquens, et operans regenerationem et totam conversionem nostram: qui extra Evangelium non operatur nostram salutem, unde Evangelium dicitur *Spiritus* 1. Io. 5, 8. 2. Cor. 3, 6. sqq. Ex hoc Evangelio judicandum de rebus spiritualibus, ut consequamur prudentiam spiritualem. Rom. 8, 6. et sapientiam Dei. 1. Cor. 2, 12.

Η σάρξ, caro i. e. homo naturalis et carnalis, et propria ejus sapientia, atque judicium de rebus fidei, extra Scripturam factum, (quod Rom. 7, 7. 8. dicitur prudentia carnis, quae iniuriosa est erga Deum.) ZWINGLIANI hoc intelligunt (more obtorto et contorto, ideo ridiculo,) de carne Christi, et regant in sacra coena eam nobis utili esse. Sed naturalis rejicit, et ostendit, quod ex solo verbo Dei sit judicandum de rebus divinis.

v. 56. Οὐδεὶς δύναται, nemo potest venire ad me, nisi ipsi datum sit a Patre.

1) Datur per verbum evangelii, non absque illo, quod est Spiritus vivificans v. 63.

2) Resisti itaque Deo potest, quo minus dare possit fidem, cum resistitur verbo, Matth. 23, 37. Act. 7, 52.

3) Quod contra Calvinianos notandum, qui ex hoc loco probare volunt, quod Deus multos ex absoluto decreto damnaverit, quibus non dat fidem, quam conferat operatione irresistibili. I. C. H.

EVANGELII S. IOANNIS

42

v. 66. Απῆλθον, abibant, seu deserebant illum; εἰς τὰ ὄπιστα, ad illa, quae retro erant, quaeque reliquerant, revertebantur: hoc est, ad negotia mundi et incredulitatem relabebantur Luc. 9, 62.

v. 68. Πίματα, verba vitae aeternae sunt verbum evangelii, quod per Christum ortum est v. 63. Io. I, 17. I. Petr. I, 23.

v. 69. Ο Χριστός, Christus, der Christ, qui ab initio mundi promissus, et semper exspectatus fuerat. Ps. 14, 7. Is. I, 49. sqq. omnium gentium solarium Hagg. 2, 8.

v. 70. Διάσολος, delator, calumniator, proditor, traditor Christi in manus hostium erat Judas.

C A P. VII.

v. 1.

Merita raurca, post haec, quae scilicet cap. V. sunt commemorata, conversabatur in Galilaea, ibique docebat, et miracula faciebat, (ut Cap. VI. fuit relatum.)

v. 2. Συνεστηνα, tabernaculorum festum, vel compagatio, festum erat, quod die 15. septimi mensis anni Ecclesiastici inchoabatur, quo per octo dies habitabatur in tabernaculis, frondibus, structis ante aedes, et in tectis aedium, in memoriam habitationis per 40 annos in tabernaculis, et protectionis per eos factae, et denique, ut pro messe gratias Deo agerent. Respondebat tempus nostro Septembri. Vid. IO. ANDR. QVENSTEDTII Antiquit. Bibl. p. 542. et CONR. IKENII Antiquit. Hebr. p. 313. sqq. Mysterium Christi et Christianismi in festo tabernac. ostendit D. JOACH. LAN. GIVS in Antiqu. Biblicis.

v. 3. Μαθηταί, discipuli, non primi ordinis, quorum duodecim erant Matth. 10, 1. sqq. sed secundi ordinis, seu fideles quicunque Matth. 20, 8.

v. 4.

v. 4. Ἐν παρηποτίᾳ, in celebritate esse, clarum et manifestum esse, quo seniū vox legitur Io. 2, 14. Coll. 2, 15.

Ἐν ταῦτα, si haec facis, nempe jure, ad Dei gloriam, et hominum salutem, fac illa palam, seu manifesto et in oculis omnium.

v. 5. οὐδὲ, neque ipsi fratres ejus in ipsum credebant:

1) intelliguntur Christi fratres ex Josepho, non germani,

Stief-Brüder, et cognati ex illo

2) non credebant plene et absque haesitantia, sed adhuc subdubitabant.

v. 6. Huc pertinet observatio de voca *πάτερ* in STO-CKII Int. Graec. p. 125. §. 138.

v. 7. οὐ δύναται, non potest mundus, i.e. homines mundano affectu praediti, vos non possunt odire, nempe propter castigationem ipsorum, quia vos non castigatis ipsos, sed cum ipsis facitis Io. 15, 19.

v. 10. ὁς, h. I. significat postquam, Conf. MATTH. DE-VARII lib. de partic. Graecae linguae.

v. 12. Ἀγαθός εἰς, bonus est, nempe non vulgariter et moraliter, ut alii quoque homines Matth. 12, 35. sed eminenter, essentialiter, quomodo solus Deus bonus est Matth. 19, 17.

v. 13. Ἰudeῶν, Iudeorum, præcerum nempe, Pharisaorum et Scribarum, qui Christum ad mortem quaerebant, hos timebant fideles. Typum exhibit IO. VAN DEN HONERT in Theol. Typ. p. 102. §. 40.

v. 15. Γερμανατα, scripturas nempe sacras 2. Timoth. 3, 15. Christus noverat, et si non didicerat operose, et magno labore, ut alii homines. Noverat autem ex communicata omniscientia Dei Col. 2, 9. 13.

v. 16. *Doctrina mea non solum mea est, sed etiam ejus, qui misit me.* Hanc translationem confirmant plura dicta, Marc. 9, 37. Io. 12, 44. I. Cor. 1, 17. I. Io. 3, 18. Ephes. 6, 12. Conf. etiam HORAT. TVRSELLINVS in libro de Lat. linguae particulis.

v. 18. *A' P' ēavtr̄, a seipso et ex suo arbitrio et ingenio conficta qui loquitur, is propriam gloriam quaerit.* Itaque

1) Christus, dum ea de Deo loquitur, eo ipso per naturam manifestat, vera loquitur, et Deum glorificat Rom. 1, 18-20. et cap. 2, 14 et 15.

2) dum etiam ea loquitur, quae in scripturis sunt revelata, glorificat Deum I. Petr. 4, 11.

3) qui autem alia et ab illis diversa venditat, ille suam gloriam quaerit.

v. 19. *Tòv vóuov, legem, i. e. secundum legem nemo vestrum facit.* Exod. 24, 3. 4.

v. 20. *Δαρμόνιον, daemonium seu diabolum habes qui tuum intellectum corrupit, et ad insaniam permovit.* Nam Judaei omnes afflictiones corporis et animae daemoni tribuebant.

I. C. H.

v. 22. *Ἐπτὸν πετσῶν, ex patribus est circumcisio,*

a) non tanquam ab auctoribus et institutoribus; sed primis usurpatoribus: nam quadringentis triginta annis ante Mosen primus Abrahamus circumcisus est. Genes. 17, 10. Conf. HONERTVS lib. cit. p. 119.

c) unde non sequitur, ut debeat circumcisio perpetuo durare.

v. 23. *Ινα μὴ λυθῆ, ne violaretur lex Mosaica, circumcidendus erat puerus, postquam octavus ejus a nativitate dies in sabbatum inciderat, die Sabbati.* Et hoc fiebat secundum

dam legem caerimonialem. Potius itaque homo sanandus erat in Sabbato, quod fit secundum legem moralem.

v. 24. Καὶ ὡψὲ, secundum adparentiam, aut prout ipsis videntur, vel ex malo affectu, vel ex ignorantia, et negligencia legis, non debent Judaei judicare, sed secundum legem, exemplo Messiae. Ies. 11, 3. et Dei, Act. 10, 14. Gal. 2, 6. addatur Deuteronom. 1, 16. 17.

v. 25. Ἰεροσολυμιτῶν, expresse illi nominantur, uti opprimitur aliis Judaeis advenis, quorum tunc multi erant Hierosolymis.

v. 26. Παρήσταται, palam, publice, manifeste, frey und ungeschent. Nam id facit consentientibus principibus nostris: nam illi sunt convicti, ipsum esse Christum.

v. 28. Καὶ οὐδείς οἶδετε, et me cognoscitis, i. e. opinamini me cognoscere et scire; unde sim. Verba, quae esse et facere significant, saepe de rei opinione explicanda sunt. e. g. Luc. 16, 15. Matth. 18, 17.

λληθωδεῖς, verus et essentialis Deus est, qui me misit. Veritas essentialis, et immutabilis est attributum Dei proprium. Io. 5, 20.

v. 29. Παρὰ δύναμι, ab ipso Deo Patre sum, per aeternam generationem. Ps. 2, 7. ejusdem cum ipso essentialis Io. 10, 30.

v. 30. ὅρι, quia nondum venerat hora passionis Christi, nemo manum ipsi injiciebat, Deo id prohibente.

v. 33. Τιμάδια, abeo, i. e. visibilem conversationem meam vobis subtraho, et secundum humanam naturam divinae gloriae statum ingredior, regimen universi mundi auspicor. Ioan. 17, 5.

v. 35. Διασπορὰ τῶν Ἑλλήνων, dispersionem Graecorum adiutorus est.

¶) intelliguntur Judaei, Graeca lingua loquentes, qui alias Hel.

Hellenistae vocabantur, ut HVGO GROTIUS in obseruat. ad h. l. ostendit.

- 2) Dicuntur dispersio, seu dispersi, quia ex patria sua expulsi erant, et sparsim inter alias gentes habitabant.
- 3) Dispersio Judaeis duplex acciderat, prima in captivitate Babylonica, unde non omnes redierunt; secunda in invasione Alexandri M. sub quo etiam quidam militarunt.
- 4) Id Judaei exprobrant, seu vitio dant Christo, quod ad dispersos Judaeos sit abiturus, relictæ terra sancta.

v. 37. Διψᾶ, sitit,

- 1) *sitis* est vel *naturalis*, qui expletur infusione potus, vel *moralis* et *spiritualis*, cui satis fit mentali adprehensione rei desideratae, seu fide, ut *sitis justitiae* Matth. 5, 6. Ies. 12, 13. qualis et hic intelligitur.
- 2) ex hoc loco absurdâ concludunt pontificii, quod *justificatio* fiat per *infusionem justitiae*.

*Exiōθω veniat. Accessum mentalem, non corporalem, significat. Non omnes festi tabernaculorum dies fuisse aequalis sanctitatis, ostendit D. IKENIVS l. c. p. 134. sq.

v. 38. Καθὼς ἄτοι, quemadmodum dixit scriptura Ies. 12, 3. Dixit:

- 1) credendum est in Christum. Gen. 49, 10. Hab. 2, 4.
- 2) credens debet saturari. Ies. 55, 1.
- 3) a saturatis fluxus aquarum spiritualium, ad producenda sancta et in ipso et in aliis verba et opera, exspectari potest. Ies. 41, 17. 18. 44, 3-4. Joél. 3, 1. Ezech. 36, 25. Conf. IO. v. d. HONERT in *Theol. Typ.* p. 4. 101. 191. et in *Theol. Emblem.* p. 207. 233. 234. Aqua ob vim humectandi, sitim extinguendi, et lavandi, est Spiritus sancti emblemata.

Ko.

*Koīlēa, cavitas, significat interdum cisternam vel receptaculum aquarum; sed h. l denotat totum hominem Spiritu sancto impletum Act. 2, 2. sqq. 14. 17. 8, 17. 10, 44. Ezech. 39, 29. Tit. 3, 6. unde fluunt doctrinae et virtutes spirituales. Magnus ille D. AEGID. HVNNIVS, cum multis aliis, κοιλαία accipit pro voce καρδιά. Certe apud LXX. Interpr. κοιλαία aliquetas ponitur pro *animo*, cuius sedes quasi principalis est cor, quod ventre continetur.*

v. 39. ὅντων, nondum erat *Spiritus sanctus*, nempe miraculo effusus; quae effusio facta est post adscensionem Christi Act. 2, 1. sqq. Sociniani hoc ita interpretantur, quod *Spiritus sanctus* tunc nondum extiterit, adeoque non sit Deus, sit tamen donum aliquid spirituale, de quo 1. Cor. 13, 4. sqq. Verum de miraculosa effusione *Spiriti sancti* sermonem esse, liquet ex ratione adjecta, quod *Christus tum nondum fuerit glorificatus*, i. e. post passionem et mortem per resurrectionem et adscensionem nondum gloriosus declaratus erat. (Vti διηγεῖται Jac. 2, 21. *justus declaratus significat.*) Quemadmodum et Christus per illustrissimam Spir. S. effusionem, et per universalem doctrinae Christianae propagationem, glorificatus est. Conf. PETRI BRINCHII l. c. p. 75. 76.

v. 40. 41. ὁ προφήτης, Propheta, ille nempe, qui Devter. 18, 18. promislus, et ipse Christus erat. Sed illi haec per errorem distinguebant.

v. 42. Ἐν τῇ σπέρματι, ex semine. Hac phrasi peculiariter denotatur Messias, (vid. Ies. 11. sqq. Rom. 1, 3. et 9, 5.) quae de aliis filiis in Scriptura non usurpatur. I. C. H.

v. 46. Οὐδέποτε ἔτως, nondum sic locutus est homo: sic confidenter, efficaciter, pure et absque traditionibus. Conf. Matth. 7, 29.

v. 48. Μή τις ἡ τῶν ἀρχόντων, num quis, ex proceribus Synedrii et primariis sacerdotibus in ipsum credit? Ecce! jam hi fovebant Papatum quendam, qui postulabant, plebejos nihil debere credere, nisi quod ipsi crederent, quia essent principes. Quorsum respicit Paulus 2. Thess. 2, 2. sqq. sed alibi docet, plures plebejos quam principes credere. I. Cor. 1, 26. I. C. H.

v. 50. Μὴ ὁ νόμος, num lex judicat, i. e. condemnat hominem, nisi ipsum audierit et cognoverit? Magistratus autem debet esse viva lex, neque aliter judicare, quam lex iubet. Et hoc est juris naturalis, vid. Act. 25, 26.

v. 52. Όντες δύνασθε, non excitatus est Propheta ex Galilaea.

1) Hoc falsum erat: nam Jonas erat ex Gath Chepher 2. Reg.

14, 25. quae urbs sita erat in tribu Sebulon Ios. 19, 13. ideoque in Galilaea. Jon. I, I.

2) non sequitur, si adhuc non venit Propheta ex Galilaea, fore, ut etiam posthac non veniat quisquam.

C A P. VIII.

v. 3.

Γειματεῖς, scribæ, qui scriptis Propheticis interpretandis operam dabant, inserviebant Synedrio, et ejus auctoritatem tuebantur. Et etsi jam jus gladii Judæis erat ademptum, et ad Romanos translatum, hi tamen illud per vim et tumultum ad se rapiebant, et quosdam occidebant, ut Stephanum. Act. 7, 59. I. C. H.

v. 6. Κάτω κύφας, deorsum se inclinans. Hoc gestu Christus judicium a se declinare volebat, quia non venerat, ut iudicio civili et criminali judicaret homines; Io. 3, 17. sed ut ipse magistratus se subjeceret, et homines redimeret. Matth. 20, 28. Luc. 12, 14. Pharisei autem sperabant, illum senten-

tentiam contra mulierem illam dicturum, ut possent illum accusare, tanquam invasorem imperii politici. Iesus se se inclinans litteris hoc versu consignabat omnia illorum peccata, judice D. IO. CHR. WAGENSEILIO.

v. 7. Αναρίθμητοι, qui sine peccato est, quod soli Christo homini competit Luc. 1, 35. Hebr. 7, 26. Vtitur autem Christus hac voce, ut adversarios confundat, qui ipsum seducti et sollicitatur erant ad ferendum judicium, quod ne ipsis quidem licitum erat. Deut. 17, 7. Rom. 2, 1.

v. 8. Hoc versu in litteris scriptis repetuit verba v. 7 prolatas.

v. 9. Ἐλεγχόντες, accusati et convicti. Nam conscientia utramque habet vim, et accusandi et convincendi, Rom. 2, 15. et vim damnandi denique 1. Ioh. 3, 5.

v. 12. Τὸ Φῶς; lux illa, quae praedicta est Ies. 49, 6. et typice adumbrata per columnam ignis et nubis, teste IO. v. d. HONERT in Theol. Typica p. 98. sq. conf. Io. 1, 4. 5. et 9. Christus est lux in regno gratiae per officium Propheticum, quo homines adducit ad cognitionem divinae voluntatis: et quidem est lux totius mundi, quia omnes homines illuminare cupit Matth. 28, 19. Hinc lux est in sacro codice emblemata cognitionis.

Ακολούθων, sequens, non ex propriis viribus, ut Pontificii interpretantur, sed ex viribus gratiae per Spiritum sanctum collatis (Rom. 8, 14) sequitur homo non repugnans.

v. 14. Καὶ εἶδο, et si, licet, de me ipso tester, verum tamen est meum testimonium, qui scilicet sum Deus et homo, ergo veracissimus, qui non possum mentiri Hebr. 6, 18. Tit. 1, 2,

v. 15. Κατὰ τὴν σάρκα, secundum carnem, vos judicatis, i.e. ex affectu carnali et peccaminoso Gal. 5, 22. Sed ego non ju-

dico quemquam ex tali carnali affectu, neque judicio politico: quia non veni, ut mundum judicem aut condemnem, sed ut salvem. Io. 3, 17.

v. 16. Μόνος, solus non sum, i. e. Ego et pater sumus unum quidem ratione essentiae, 1. Io. 5, 7. non tamen unus seu una persona. Male itaque ex h. l. colligunt Sociniani, Christum non esse verum Deum, cum illud potius inde sequatur, ut Christus sit verus Deus 1. Ioh 5, 7. Ef. 48, 16. I. C. H.

v. 17. Δύο αὐθόπωποι, duorum hominum testimonium verum est, Deut. 17, 6. 19, 15. Matth. 18, 15, 16. 2. Cor. 13, 1. Hebr. 10, 28.

v. 19. Εἰ ἐμοὶ ἤδετε, si nosscitis me, etiam patrem nosscetis, quia filius est character patris Hebr. 1, 3. et imago Dei invisiibilis Col. 1, 15. qui ergo cognoscit filium, cognoscit etiam patrem.

v. 21. Ζητοῦτε με, quaeretis me:

1) quaeretis Messiam, postquam me repudiaveritis. Id quod hodieque fit apud Judaeos.

2) In peccatis vestris moriemini, quia me non recepistis, quia sum vita mundi Phil. 1, 21.

3) non venietis eo, quo ego abeo: non enim salvabimini, et non videbitis regnum gloriae.

v. 23. Εἴ τῶν νάτω scil. ὄντων, ex iis, qui infra sunt, vos estis, i. e. affectu terrestri vos estis obruti toto corde, ideo terrestria sequimini. Coloss 3, 1. 2. 3. ego vero coelesti affectu sum praeditus, et coelestia sapio.

v. 25. Τὸν αἰχμὴν δέ, τι καὶ λαλῶ ὑμῖν, Principium, et praeципuum, id quod et antea dixi vobis (qui recte vertendum esse censet BRINCHIVS lib. cit. pag. 44. Hoc praecipuum est, quod de me sciendum est, ut credatis id de me, quod ego

de

de me loquor et dico saepius: nempe me esse coelestem do-
ctorem, redemptorem, et regem vestrum.

v. 26. Πολλὰ, multa de vobis loqui, et in vobis reprehendere
possem, quae male agitatis; sed vos non recipitis doctrinas
meas.

v. 28. ὅταν, quando exaltaveritis filium hominis, seu in
crucem me fustuleritis, (Ioan. III, 14. 12, 32. Quae exalta-
tio est via ad flatum exaltationis Luc. 24, 26.) tunc me co-
gnoscetis. Matth. 28, 11. sqq.

v. 29. Μετ' εμοῦ, mecum est pater, nempe in me, et ego in
ipso Io. 10, 30. *mecum*, quia est diversa a me persona; *in me*
autem, quia est ejusdem essentiae, cuius ego. Est vero me-
cum plane singulariter et essentialiter.

v. 31. Εάν μέντε, si manseritis, i. e. si perseveraveritis in
verbo meo et vera fide, quae nititur verbo mei evangelii, vere
estis mei discipuli et salvabimini Matth. 10, 22.

v. 32. Η δικαια, veritas, i. e. Christus, auctor doctrinae
veritatis, nempe evangelicae. Io. 14, 8. et 8, 36. sqq.

v. 34. Πολλὰ τὸν αὐαγτὸν, faciens peccatum. Rom. 6, 20.
Hoc maxime differt ab αὐαγράν, peccare. Nam facere pec-
catum, est scienter et proaeretice peccare, seu ex malitia pec-
care; i. loh. 3, 4. sed peccare est, quoconque modo contra
legem Dei agere, etiam ex ignorantia, aut praecipitania.
Sancti non faciunt peccatum, sed illud potius patiuntur Rom.
6, 22. 7, 20. Gal. 5, 10. Paucis: δῆλος, servus peccati est,
qui sciens volensque peccat.

v. 35. Υἱὸς μίας, filius manet in domo, in ecclesia et ha-
bitaculo coelesti, nempe jure haereditatis; quae Christo com-
petit per se, Hebr. 3, 6. verum fidelibus, utope Christi mem-
bris et fratribus, per gratiam et fidem. Rom. 8, 17.

v. 38. *Οὐεγάνα, quod vidi a patre, i. e. quod cognovi ab aeterno, et in aeterno de hominibus salvandis decreto, accepit et Iesus sum; vos autem facitis, quae jussi estis a patre vestro, diabolo.*

v. 39. *Tέκνα τῆς ἀράμη, filii Abrahāmi si essetis, nempe spirituales, atque fideles, quales scriptura per filios Abrahāmi intelligit, faceretis opera Abrahāmi: nam hic distinguendum est inter filium κατὰ σάρκα et κατὰ πνεύμα, Rōm. 9, 8. Iac. 2, 21. sqq.*

v. 40. *Τέτο Abrahamus non fecit, i. e. non quaesicvit me excidere, sed cum gaudio in me creditit Socinus haec sic explicat: non fecisset, si scilicet tempore hoc viveret, sed creditisset potius. Verum non est necessaria haec mutatio temporis: nam τέτο, hoc, idem est quod talia, similia. I. C. H.*

v. 41. *Ἐν πονείᾳ, ex fornicatione nati non sumus. Sermo est de scortatione spirituali, ex qua negant Judaei se esse natos, quia Deum habeant patrem. Christus autem id adfirmat: et recte, quia non credunt in filium, quem qui non fide haberet, is nec Deum patrem habet, Io. 5, 23. Sunt ergo Judaei, Turci, et quicunque non credunt in Christum, idololatrae et ex spirituali fornicatione nati.*

v. 43. *Τὴν λαλίαν, sermonem meum non cognoscitis, i. e. non intelligitis, adprobatis, et fide recipitis.*

v. 44. *Ἄνθεωπος οὖσας, homicida, est diabolus: moraliter neme pe, et praeparative, quia homines praeparat, ut propter peccata ipsi sit moriendum. Rom. 5, 23. Gen. 2, 17. 18.*

Οὐαὶ εἰς οὐαὶ, non stetit, i. e. non perseveravit. Fuit enim in veritate, et ejus cognitione creatus, sed illam deseruit. 2. Petr. 2, 4. Judae v. 6.

Ἄληθεια, veritas non est in ipso: rejectus enim iste spiritus non adprobat, amar, et exercet veritatem.

ο να-

O xarē, pater mendacii, quia mendacium, sicut peccatum, induxit in mundum. Gen. 3, 4. sqq. 1. Reg. 22, 22. sqq. Job. 1. et 2. Apoc. 12, 10.

v. 46. *ōv πιστεῖτε, non creditis?* Incredulitatem Christus exprobrat Judaeis, non ideo, quod in naturalibus viribus ipsorum esset, credere; sed quod Christus ipsis offerebat vires credendi, et ipsi oblatas repudiabant.

v. 47. *ἄντες οὐτοί οὖτε, qui est ex Deo, i. e. qui a Deo est regenitus per verbum evangelii. 1. Io. 3, 9. Iac. 1, 18. ille audit verbum Dei. Distinguendum, inter auditionem simplicem, et auditionem cum aversatione, vel receptione conjunctam.*

v. 48. Duo crimina Christo exprobabant Judaei,

1) *Samaritanisum*, seu ethnicae religionis cum Judaismo confusionem, quia in Galilea habitabat, quae olim fuerat sub regno Samaritano, ubi tamen et multi fideles degabant. Matth. 4, 15. et 16.

2) *collisionem cum diabolo*, quia diabolos ejiciebat. Matth. 12, 24 Quo ipso peccatum in Spiritum S. committebant Marc. 3, 28. 29. 30. Vid. meine Religions-Prebigten pag. 229. sqq.

v. 50. *ōv γέντω, non quaero gloriam meam,*

1) nempe coram mundo ex pravo affectu humano, et ex superbia; quaerebat tamen gloriam ex veritate, et sinceritate, sibiique debitam Io. 2, 11.

2) *Zητῶ*, ponitur pro *inquiryō*, exquirō, cum summa vindicta et poena non jam quaero, quod pertinebat ad statum exaltationis. Io 3, 17.

3) inepte Sociniani inde probare volunt, Christum non esse verum Deum, quod non quaeſiverit gloriam suam, quod tamen Deus faciat Proverb. 16, 4.

v. 51. Ex hoc dicto recte refutatur ALEXANDER HERM. ROELLIVS, qui contendit, in morte fidelium adhuc aliquid poenae inesse: quem, praeter Batavos, CAMP. VITRINGAM et FRID. SPANHEMIVM, solidis rationibus confutarunt, GE. FRID. NIEHENCKIVS, ZACHAR. GRAPIVS, et A. MANDVS GOTTHOLDVS FEHMELIVS.

v. 52. Γίνεται θωάρις, gustabit mortem.

a) malitiose agunt Judaei, quod verbum Christi, videbit, convertunt in *gustabit*: hoc enim contra leges contradictionis naturalis et candorem est.

€) casu tamen adsequuntur et exprimunt verum Christi sensum, qui erat, quod credentes non sint sensuri aut passuri mortem aeternam, vel naturalem tanquam poenam percepturi, quem Christus eam pro ipsis gustaverit. Hebr. 2, 9.

v. 56. Eide, vidit Abrahamus diem meam:

1) vidit Abrahamus fide, qua creditit in Messiam Genes. 15, 6. Iac. 2, 21. sqq.

2) diem nativitatis et mortis, quo redempturus esset genus humanum Gen. 22, 18. 26, 18. (vid. VITRINGAE Obs. sacr. lib. 2. pag. 126.) qui dies Abrahomo representabatur in sacrificiis et immolatione filii ipsius. Vid. JOACH. JVSTI BREITHAVPTI Char. Freynt. Pred. p. 355. sqq.

3) physice, in adparitionibus filii Dei, e.g. Gen. 18, 1. sqq.

4) vidit Abrahamus diem nativitatis Christi ex divina revelatione. Vid. D. WILH. LYSERI diff. de fide Abramitica p. 38. Conf. Theol. mea Patriarchalis systematica part. 4. cap. 2. §. 4. Addatur HONERTI Theol. Typ. p. 3. §. 10.

v. 57.

v. 57. Εδρανε, vidisti Abrahamum?

1) Judaei verba Christi evertunt; qui non dixerat: ego
vidi Abrahamum; sed dixerat: Abrahamus vidit me et di-
em meam.

2) Christus tamen admittit hunc sensum, quia vere Ahra-
hamum viderat secundum divinam naturam et tum ad
tempus adsumtam hamanam speciem. Gen. 18, 1. sqq.

v. 58. Πριν γενέθλιον, antequam natus fuit Abrahamus, ego sum.
Nam Abrahamus cum ante non fuisset, suo tempore factus
est; Christus autem est ab aeterno in aeternum, prorsus im-
mutabiliter Apoc. 1, 18. Ioan. 1, 1. Conf. D. SAL. GLAS.
SII. Philolog. Sacr. p. 836. editionis BVDDEANAE.

v. 59. Ad hoc comma conferantur dicta Levit. 24, 16. A&t.

7, 56. Genes. 19, 11. Luc. 4, 30.

C A P. IX.

v. 2.

Tis μητέρεν, quis peccavit? num hic, an ipsius parentes? Pe-
catum actuale hoc loco intelligitur, quod hic coecus
commisisse non potuit, antequam exstiterat; peccata autem
parentum ipsi imputari non potuerant, per justitiam divinam
Ezech. 18, 17. sqq. Verum non propter actuale peccatum
coecus erat natus, sed propter originale, cuius reatum multi
in utero matris experientur Ps. 51, 7. tum etiam ut Christi
gloriosa maiestas elucesceret.

v. 3. Quidē ἔτσι, neque hic peccavit, seu peccatum actuale
commisit, ut propterea coecus nasceretur, quia, antequam
conciperetur, actualiter peccare non potuit. Inepte igitur
Pelagiani ad hunc locum provocant, probaturi, quod non
existat peccatum originale: non enim originale peccatum
h. l. negatur, sed actuale.

EVANGELII S. IOANNIS

- 56
- v. 1. *Ἐνα Φανερῷ*, ut manifestentur opera Dei. Nam
1) haec causa finalis erat, cur coecus nasceretur; nempe
ut Christus in illo divinam potentiam demonstrare pos-
set, conf. Ioh 11, 4.
2) causa meritoria peccatum originale erat, quod vere
mortem et quamvis calamitatem meretur. Ephes. 2, 3.
Particulam *κα* h. l. *eventualiter* ponit, uti Ioh. 5, 20. Rom.
11, 31. observat b. STOCKIVS in Int. Graec. p. 100.
§. 229.
- v. 5. *ὅταν*, quando seu *quamdiu* in mundo sum, lux mundi
sum, nempe in propriâ persona docens, et homines illumina-
nans; sed quando in coelum adscendero, homines illumina-
bo per alios. Ioh. 1, 5. 9. et cap. 8, 12. Ephes. 4, 11. Conf.
HONERTI Theol. Typ. p. 97. §. 32. fin.
- v. 6. *Ἐπέχυσε*, *inunxit*, *illevit lutum*.
1) fecit id ex mera libertate, cum idem absque hac inun-
cione praestare potuisset.
2) ostendere voluit, se omnipotentiam per quaecunque
media exferere posse.
3) quidam Patres existimarent ex hoc luto creatos esse o-
culos; sed frustra: quia illud v. 14. dicitur illos aperi-
isse seu potentiam videndi dedisse, oculis ipsis jam exsi-
stentibus, sed ad videndum ineptis. Ceterum neque in
luto, neque in aqua Siloae, quidquam virtutis fuisse ad
sanandos oculos, sed Christum libere externis symbolis
miracula sua ornasse, et ostendisse, tantum potentiae
esse in creaturis, quantum ipse dare velit; praecclare ob-
servat celeb. RAMBACHIVS in Herm. Sacr. p. m. 496.
- v. 7. *Νάψῃ, lava*. Quidam existimant, peculiarem huic
piscinae virtutem fuisse, ut illi Ioh. 5, 4. sqq. Conf. Nehem.
3, 15. Ies. 8, 6.
- v. 9.

v. 9. Ὅμοιός, similis illi, eandem faciem et formam refert.
 v. 10. Αὐθεντήσας, h.l. non significat visum recepi; ut alias sed vidi, videndi usum accepi, quem antea nunquam habui, ut pote coecus natus. v. 1. quo sensu etiam legitur Matth. II, 5. et h.l. v. 15. Nam composita verba interdum habent significacionem simplicium, ut Act. 15, 17.

v. 13. Φαρισαῖς, Phariseos. Ad hos adducebatur satus, ut pote magistratus suos et membra Synedrii, quales erant plurimi, cum pontifex esset Phariseus. Cum autem Sadducaeus hac dignitate fungeretur, tum et adscensores ple- rique erant Sadducaeii. Act. 13, 2. sqq. saltem plerumque.

v. 14. Σάββατον, magnum nempe, seu septimus hebdomadis dies, statim post creationem sanctificatus Gen. 2, 3.

v. 17. ὅπι, utique, certe, profecto et absque dubio hic homo Propheta est. Quo significatu haec vocula usurpatur I. Io. 3, 20. Luc. 16, 15. Marc. 14, 71.

v. 22. Συνεπέδεντο, composuerant, constituerant aut conspiraverant, et insidiose pacis erant, inter se contra Christum: quo modo Judas cum sacerdotibus Luc. 22, 5. et Saul putat, Abimelechum cum Davide contra se conspirasse I. Sam. 22, 23. conf. Act. 23, 20. De exclusione a coetu et synagoga, seu excommunicatione Judaeorum legatur D. IKENIUS in Ant. Hebr. p. 410. sqq.

v. 24. Δός δόξαν, da gloriam Deo. Est formula adjuratoria, quia eo adigere volunt sanitatem, ut non Christo, sed Deo adscribat sanitatem suam. Legitur etiam I. o. 7, 19. et I. Sam. 6, 5.

v. 25. Εἰ μητρώός, annis peccator sit? nefcio, i. e. dubito et persuadere mihi non possum, eum esse hominem malum et improbum. Vid. BRINCHII l.c. p. 22.

v. 28. Ἐλοιδόγνωστοι, vituperabant, calumniabantur, h. e. putabant se maxime calumniari, si Christi discipulum eum vocarent; haec vero non est calumnia sed gloria. I. Cor. 2, 2.

v. 31. οὐ θεὸς, Deus non audit peccatores, i. e. homines malitia insignes (ut vertit laudatus BRINCHIVS) ad miracula facienda. Nimirum distinguendum est inter miracula et mirabilia. Miracula fiunt per solam potentiam divinam, eaque Deus facit per fideles; mirabilia autem infideles etiam opere aboli facere possunt. 2. Thess. 2, 10. Exod. 8, 18.

v. 34. δασκάλος, totus in peccatis natus es.

1) Omnes homines toti in peccatis nascuntur Ps. 51, 6. Rom. 5, 12.

2) Sed Pharisei hoc intelligunt hyperbolice, quasi dicant: tu non tantum in peccatis totus es natus, sed etiam in illis patrandis omnino perseveras.

v. 36. ἡνα πιστεύω, ut credam, nempe ex plena cordis convictione, et intima fiducia, ipsum redemptorem meum amplectar.

v. 38. Προσευμόντες, adoravit, nempe religiose, ex vera fide, ut filium Dei essentialē, adeoque salutariter. Hebr. 1, 6.

v. 39. Εἰς κρίνα, in judicium veni in hunc mundum, respectu infidelium Act 13, 46.

1) Videtur hoc pugnare cum Io. 3, 17. non misit Deus filium, ut mundum judicet; sed ibi loquitur Christus de judicio activo, ad quod missus non erat: hic autem de judicio passivo, ut fineret se judicari Lūc. 2, 34.

2) Distinguendum quoque est inter judicium reprobationis, et discretionis. Non ad illud, ut mundus reprobaretur; sed ad hoc, ut mundus seu genus humanum discernere tur, et discrimen inter fideles et infideles manifestaretur, venit Christus.

na,

*I*ta, ut non videntes (i. e. anteag gentiles) videant, i. e. agnoscentes spiritualem coecitatem suam, omnem salutem in Christo quaerant, et salventur Luc. 2, 32. Rom. 9, 30. Et ut videntes, (i. e. fastuosi sibique sapientes Judaei) coeci evadant, i.e. ut, qui sibi videntur esse perspicacissimi, agnoscant suam coecitatem. Ergo particula *να* h. l. non *causatiter*, sed *eventualiter* et *consecutive* accipienda est: uti 1. Cor. 11, 19. 1. Petr. 5, 6. Rom. 11, 31. 1. Io. 5, 20. 1. Io. 2, 19. Matth. 27, 35.

v. 41. *Ἐτ τυΦλοὶ ἦτε, σι coeci effetis*, i. e. si coecitatem vestram seu ignorantiam in rebus divinis agnosceretis et manifestaretis confessione, (vid. STOCKII interpr. Graec. cap. 4. §. 82.) impetraretis remissionem peccatorum: *non haberetis reatum et poenam peccatorum*, (vid. BRINCHII l. c. p. 22. sqq.) seu peccatum vobis non tam graviter imputaretur. Omnes homines habent peccatum; 1. Io. 1, 8. sed fideles reatum peccati non habent amplius Rom. 8, 1.

Mέντη, manet peccatum vestrum, i. e. reatus peccatorum vestrorum manet, non remittitur.

C A P . X .

Αέγα σμῶν, vobis Phariseis Ezech. 34, 2. sqq.
Εἰς τὴν ἀνθήν, in caulam vel ovile. Ita vocatur ecclesia N. T. (Eph. 2, 19. Luc. 17, 20. 1. Petr. 2, 21. 22. sqq.) propter contemtam ejus in mundo fortē, et propter mansuetudinem fidelium.

Εἰσεχόμενος, legitime vocatus ingrediens Ierem. 23, 21. sqq. Hebr. 5, 4.

Διὰ τὸ Θύραν ingrediens, i. e. per Christum: uti ipse explicat v. 7. 9. quia nemini (in regno gratiae et gloriae) aditus ad Deum pater, nisi per Christum. Ioan. 14, 6. Act. 4,

Act. 4, 12. Scopus Christi, Phariseos objurgantibus, videtur celeb. D. CHRIST. WOLLIO hic esse:

1. iniquum est, verum Messiam e civitate sua ejicere; et
2. iniquum est, fidelem Iesu amicum et civem sacrae civitatis expellere; in erudita differt. *de introitu in ovile per ostium §. 6.*

Ἄλλαχόθεν διαβάσειν, est non per Christum, sed per Mosen et propriam justitiam in ecclesiam Dei ingredi velle Io. 9, 28, Rom. 9, 31. 32, 10, 3.

v. 3. 'Ο Θυεωρός, ostiarius, januae curator, est Spiritus sanctus, qui Christum glorificat in cordibus hominum, et verbi sui clave pastoribus et oviibus aperit ostium, quia sine hoc nemo ad Christum venire potest. 1. Cor. 12, 3. Act. 20, 28. 1. Cor. 3, 10. et 15, 10.

"*Ιδία πρόθετα, proprias oves vocat nominativum* (Ies. 43, 1. Cant. 2, 16.)

1) *propriae oves* Christi sunt omnes illi, qui per fidem ex Iudeis et gentilibus ad Christum conversi sunt Act. 20, 28.

2) *nominativum vocare*, significat perfectissime cognoscere et amare.

v. 4. "Οταν ἐνθάλη, cum ɔ̄venie emiserit et eduxerit sine cunctatione proprias oves, non violenter aut praecipitanter, sed mansuete et clementer. Ita hoc verbum etiam adhibetur Matth. 9, 38. hinc Synonimum v. 3. *ἰζάγειν, leniter educere,* redditur.

"*Ευπροθέτη, ippos praecedit, typumque gregis fese praefat.*

1. Timoth. 4, 12. Tit. 2, 7. 8.

v. 5. 'Ovi ɔ̄detai non norunt oves Christi alienorum vocem, nempe notitia adprobativa et cum laude conjuncta; norunt tamen notitia simplici, quae cum displicentia et aversatione est conjuncta. 1. Io. 4, 1. 2.

v. 6. *Παρομιάτικη, similitudinem hanc, seu comparationem. Pro-*
prie

prie significat apud profanos sermonem viatorum, quo illi taedium itineris pellebant. Parabola Iesus utebatur, ad convincendos et emendandos Phariseos; sed mens eorum erat obdurata. Matth. 13, 13. sqq. Act. 28, 26. 27. 2. Cor. 4, 4.

v. 7. Θύρα ἡγώ ἐμοί, janua sum pastoribus, quos donis tum administrantibus tum sanctificantibus exorno, et legitima-vocatione instruo.

v. 8. Πρόδε όμης, ante me qui venerunt, scilicet Pseudoprophetae, haeretici, et vos ὀδηγῶ gloriam vobis vindicantes Pharisei, fures et homicidae fuerunt. Quam interpretationem scite tuerut celeb. D. CHR. SIG. GEORGI, theol. Wittenb. in dissert. ad h.l. p. 18. sqq.

v. 9. Θύρα ἡγώ ἐμοί, janua sum etiam ovibus, intraturis in ovile. Io. 3, 16. 36. Act 16, 30. 31. Ephes. 2, 8. 19. sqq. δι ἐμοῦ, per me, fide adprehensum.

Ενερχομένη pastum verum inveniet. Ies. 55, 1. 2. Psalm. 23. tot. Ezech. 34, 14. Io. 6, 35, 51. 54. Apoc. 2, 10.

v. 10. Περισσότεροι, abundans, in hac vita, nempe

1. praerogativas fidelium N. T. et

2. cuncta χαρίουτα justificationem insequentia: quemadmodum olim in futura vita habebunt περισσότερα. Ps. 16. ult. et 17. ult.

v. 11. Ο ποικίλης, ὁ καλὸς, pastor ille bonus, qui in V. Test. promissus Ezech. 34, 23. Ies. 40, 11. (conf. Matth. 3, 17. Io. 1, 29.) et Ps. 23. praedictus, et per Patriarchas, pastores, præfiguratus est. Pastorum apud Hebreos varios ordines commemorat IKENIVS l.c. p. 589 sq. Qui vitam suam depositit ὑπὲρ, pro ovibus, seu vice et loco ovium, ut hæ a morte liberentur: unde oves h.l. non sunt soli electi, (Ies. 53, 6.) ut Calviniani putant; sed omnes homines, (Ps. 119, 176. et L. Petr.

1. Petr. 2, 25.) qui et omnes de jure debebant esse credentes
2. Petr. 3, 9. 1. Tim. 4, 10.

V. 12. Μαθωτες, nempe *adfectu talis*, qui mercedis amore
tantum pascit oves, ut Pharisei Matth. 23, 13. 14. 15. 23, sqq.
non officio talis, quales sunt etiam ingenui doctores a Christo
vocati et conducti, Ephes. 4, 11. qui et ipsi habent *proprias*,
sibique concreditas, oves, sed *donatitias* Ies. 8, 18. Act. 20, 28.
Christus autem habet *proprias*, et quidem *redemptitias* in pe-
culium 2. Cor. 5, 15.

V. 13. Φεύγει, fugit mercenarius, qui nempe est *adfectu mer-*
cenarius, soli lucro intentus. 1. Petr. 5, 2.

V. 14. Γνωσκω, cognosco, non notitia simplici, sed notitia
complacentiae et dilectionis, quia sunt Christi oves. Καὶ γνώ-
σημαι ὅτε τὸν ἴμαν, nempe ex verbo, per fidem, et ope u-
nionis mysticae.

V. 15. Καθὼς, quemadmodum pater me cognoscit, notitia
amoris et complacentiae, (quae tamen est essentialis et tan-
tum personis S. S. Trinitatis propria 1. Cor. 2, 10. Matth.
11, 27.) ita, simili, non aequali, modo cognoscor ab omni-
bus meis. 2. Tim. 2, 19.

V. 16. ἄλλα, alias oves *bاهeo*, nempe gentiles, post adscen-
sionem meam vocatione solenni accerfendos, qui non sunt
ex Israelitarum coetu, sed ab illis diversi, et separati Eph.
2, 14. partim ratione nativitatis, quia non ex Abrahamo
oriundi, partim ratione religionis. Nihil ergo ex hoc ef-
fato ad comprobandum aut *Chiliasmum*, aut *Syncretismum*, aut
Dipelianismum, potest produci.

V. 17. ἀγαπᾷ; amat me pater, amore non tantum essentiali,
sed propterea, quia eandem cum patre essentialiam habeo;
(v. 30.) sed propter obedientiam officialem, quia secundum
utram.

utramque naturam ipsi sum obediens, et homines redimo
Matth. 3, 17.

*'Αγαπώ plus est, quam φιλέω: sicut amo plus est, quam
diligo,* teste M. T. CICERONE.

Ψυχή h. l. est vita.

*Iuxta, ut, non significat h. l. caussam finalem, sed consecutivum ordinem tantum, quia mors praecedit, et receptio
vitae sequitur. Luc. 24, 16.*

v. 18. *'Οὐδεὶς, nemo auferit vitam a me, me invito. Etsi
Judei Christum occiderunt Act. 2, 23, id tamen factum est,
quando et quomodo ipse voluit. Immo vitam ipse adnuens
depositus, animamque tradidit Patri Luc. 23, 46. Ps. 31, 6.
Ioan. 19, 30.*

*Ἐξουσίαν, potestatem babeo,, nempe in propriam vitam, ut
illam deponere possim, et recipere. Quae potestas erat di-
vina cum humana natura communicata Matth. 28, 18. Haec
soli Christo competit, non ulli alii homini. Hebr. 9, 27. Ergo
Christus propria virtute ex mortuis sese resuscitavit.*

*'Ετοι δὲ, praeceptum, non praeceptum legis moralis, quod
hominibus omnibus mandatum est, sed praeceptum, ab ae-
terno factum, officii sacerdotalis a Christo exsequendi, quo
satisficerit, pro omnibus hominibus, legem implendo. Psalm.
49, 8. sqq.*

v. 20. *Μάνεται, furit, a diabolo, cuius instinctu haec loqui-
tur, confunditur, et sic turbatur, ut nesciat, quid loquatur.*

v. 22. *'Εγκαίνια, renovationis aut repurgationis festum, in
memoriam repurgati templi, per Antiochum Syriae regem
profanati. 1. Maccab. 4, 36-59. Nempe hoc festum Encaei-
niorum inde a 25. diemensis Kislev per octo dies continuos sin-
gulis annis celebrabatur. 2. Macc. 1, 9. 10, 5. 6. 7. Esdr. 6,
16, 17. Add. celeb. BRINCHII lib. cit. p. 80. sq. et celeb.*

K

THO.

THOMAE GOODWINI Mos. et Aaron p. m. 644. edit.
HOTTINGERIANAE.

v. 23. Στοῖχοι, ambulacrum, s. porticus Salomonis. Erat extrema et quarta pars templi, quae totum aedificium ambibat. Vocatur Salomonis, quia a Salomone primum fuerat templo aditum, cum tabernaculum tribus tantum partibus constitisset. Gentiles ad Deum conversi ibi adorabant. 1. Reg. 8, 47. Conf. D. IKENII lib. cit. p. 70.

v. 24. ἔργα, suspendis, seu suspensam tenes, et in dubio atque incertitudine relinquis.

v. 25. Εν τῷ ἐργατικῷ, in nomine Patris, i. e. jussu et voluntate Patris, ejusque virtute, per aeternam generationem a Patre accepta, atque in plenitudine temporis cum humanitate mea communicata.

v. 28. Οὐ μὴ απέλαυνται, non perseunt oves meae, in aeternum, i. e. nunquam, quae scilicet vocem meam audiunt, et in obsequio perseverant. Matth. 10, 22. Apoc. 2, 10.

v. 29. Μείζων, maior, i. e. maximus omnium est. Et quidem maximus potestate, viribus et jure. Vnde nemo ipsi cripere potest oves meas, qua bonas oves.

v. 30. Έγώ, unum sumus, Pater et ego, i. e. una essentia, licet simus duae personae. Exod. 23, 21. Sociniani de conspiratione voluntatis intelligunt; sed Christus h. l. loquitur de potestate sua, qua oves suas tuetur, quae eadem est, quam Pater habet, propter unitatem essentiae. Confer. 1. Io. 5, 7 cujus dicti auctoritas praecclare vindicarunt IOAN. GERHARDVS, IO. ANDREAS SCHMIDIVS, et FRID. ERN. KETTNERVS.

v. 32. Εν τῷ Πατρός, ex Patre meo, i. e. ex eadem numero potentia, quam et Pater habet, patravi miracula vere divina in oculis vestris.

v. 34.

v. 34. Τῷ νόμῳ, lege. Hoc loco νόμος significat V. T. (Quo sensu etiam legitur haec vox Matth. 5, 18. verbum Dei Israelitis concreditum Rom. 3, 2.) Christus h. l. respicit verba Psalm. 82, 6, 7.

v. 35. Πέρος τοῖς, ad quos, vel de quibus verbum Dei dictum est. Ita enim praepositio περὶ usurpatur Hebr. 1, 7. 4, 13. Si ergo ii recte dicuntur dii, ad quos verbum Dei est factum, multo magis ille sic vocandus est, qui est ipse λόγος, mundi creator. Ioan. I, 1, 2, 3.

v. 36. ἡγάπη, sanctificavit Pater Christum,

a) secundum humanam naturam impertiendo illi divina idiomata Ioan. I, 14. Matth. 28, 18. Col. 2, 3, 9.

b) et quidem supra mensuram, qua sanctitatis dona inter homines distribuit. Ioan. 3, 34. Ps. 45, 8. Conf. Theol. mea Curiosa part. I. pag. 13, 14.

c) qua ipsa sanctificatione Pater ipsum consecravit et instruxit ad officium suum obeundum. Hebr. 1, 9. Conf. PETRI BRINCHII philol. sacra p. m. 4. Add. Matth. 3, 13. sqq. et D. IO. ANDR. DANZII inauguratio Christi ad docendum multo illustrior quam Mosaica, aliquot dissertationibus ac. 1717. demonstrata.

Ἄπειροι, misit in mundum Io. 3, 16, 17. Ergo venit de coelo, et est filius Dei: sic opponitur iis, qui dii vocantur ex mundo, seu hominibus. Io. 15, 19.

v. 38. Probat Christus Deitatem suam ex operibus suis, quia opera vere divina patraverat:

'Ενιοὶ, in me Pater est, et ego in Patre sum, vel existo: quia tres personae sunt in una essentia; itaque una persona est in alia, et ubicunque una est, ibi et alia.

v. 39. ex manu, i.e. ex potestate eorum evadebat.

v. 41. Ioannes nullum fecit miraculum, ut inter ipsum et Christum esset manifestum discrimen. Matth. 11, 3. sqq. Conf. S. R. D. IO. DAV. BAIERI dissert. de quaestione: *cur Io. bapt. non fuerit thaumaturgus?*

C A P. XI.

v. 1.

Bηθανία, Latine, *domus pauperis*, quia ibi fuit nosodochium. Villa erat ad montem oliveti, prope Hierosolymam sita, ubi Christus, cum interdiu in tempus docuisset, pernoctare solebat in domo Lazari, amici Luc. 19, 29. Cap. 21, 37. Marc. 11, 1. Syriaca vox *Loosar* videtur innuere: *ei auxilium debetur.*

(v. 2. Totus hic versus, in parenthesi collocandus, prolixius explicatur Cap. 12, 3. sqq. et Luc. 7, 37. et 38.)

v. 4. Πρὸς θάβατον ἡγετούσι, ad mortem, nempe ad universalem mortuorum resurrectionem duraturam et constantem non est hic morbus ei, infictus. Io. 9, 3.

v. 5. Ηγάπει, amabat, nempe singulariter ac manifesto: quibus multa amoris testimonia exhibuerat, et ab ipsis acceperat.

v. 6. Ήκκοτε, audivit Christus, etiam ex fama publica cognovit.

v. 8. Νῦν, nunc, h. l. significat modo, nuper, non ita prilem; nempe ante tres menses. Io. 8, 50. Conf. STOCKII interpr. Graec. cap. 5, 142.

v. 9. Horae Iudeorum pro variis anni temporibus erant inaequales. Vid. D. IKENII lib. cit. p. 425. §. 3.

v. 10. Ηὔχει h. l. est tempus periculi expers; per νόκτα autem intelligit potestatem tenebrarum.

v. 11. h. l. Christus absens, nemine indicante, novit et vidit,

dit, Lazarum esse mortuum. Adhibet enim et manifestat suam omniscientiam, cuius usu nunquam sese abdicaverat.

v. 14. Παρέποντα, confidentia, i.e. aperte et confidenter eloquebatur, ore libero loquebatur, et rem ipsam, prout erat, enuntiabat Io. 10, 24. 16, 25.

v. 15. οὐκ ἦμη ἐκεῖ, non eram ibi, nempe ex proprietate humanae naturae, qua vobiscum versor visibiliter: et si ibi facit secundum divinam omnipraesentiam, cuius etiam usu nunquam sese abdicaverat. Conferatur ideo *Theologia mea Dogmatica* p. 184. edit. quartae. Sicuti etiam usu collectionis ecclesiae suae se nunquam abdicavit (Luc. 23, 40. sqq.) quippe quæ fini status exinanitionis non adversabantur.

v. 16. Μετ' αὐτῆς, cum ipso, nempe Christo, eamus et moriamur, ajebat Thomas, recordatus praeteritae lapidationis contra Christum v. 8. deliberatae. Haec autem Thomas ex metu loquebatur.

v. 18. Quid stadium fuerit, exponit IKENIVS l.c. p. 439.

v. 19. Παρακαλοῦσθαι, consolarentur mulieres. Legitur hoc verbum eo significatu I. Thess. 2, 11. et 5, 14. Consistebat autem illa consolatio in adhortatione ad tranquillandum animum, et in epulatione funebri, apud Judaeos, et reliquos orientales, usitata.

v. 22. Οὐτα ἀν, quaecunque forsan rogaveris, debit tibi Deus, etiam recuperationem vitae Lazari fratri.

v. 24. Αὔστησι, resuscitabitur. Testimonium est, quod Judaei vulgo crediderunt resurrectionem mortuorum, 2. Mac. cab. 7, 14. Id quod celeb. THEOD. DASSOVIVS in peculiari scripto demonstravit. Conf. Matth. 11, 5. et addantur typi Eliae et Elisei.

v. 32. Ἐπειτα, cecidit, vel ad pedes ejus sese prostravit,

K. 3.

reli-

religiose adorans; non civiliter, ut putat GROTIUS, contra majestatem Christi.

v. 35. Ἐδάκρυσε, lacrimavit. Quod de Christo etiam legitur Luc. 19, 41. Hebr. 5, 7. indicat Christum etiam affectus humanos adsumsisse, sed absque peccato: eosque per se non esse vitiosos. Flevit autem ex amore erga Lazarum, et doluit ejus mortem, a peccatis derivandam.

v. 37. οὐαὶ πρὸς χι, nonne, etc. Haec sunt Judaeorum verba temeraria et cavillatoria, ex incredulitate profecta.

v. 38. Εἰς τὸ μνημεῖον, ad sepulcrum venit Christus, defterus apud sepulcrum, pro more Judaeorum, mortuum, non in sepulcrum, quod erat clausum, et unde evocavit Lazarum. Quo sensu εἰς legitur passim. Vid. Matth. 15, 24. Luc. 11, 49. Act. 16, 40.

v. 41. Δέξατο τὸ Θεόν, gloriam Dei videbis, i.e. opus, quod tendit ad glorificandum Deum. Nam effectus ponitur pro causa, metonymice.

Hoc dicit mihi, exaudiisti me.

a) hoc ad humanam naturam pertinet, cui potestas excrandi mortuos data Matth. 28, 18.

b) testatur etiam de omnisciencia communicata, et exemplo est, quod debeamus in precibus nostris certo confidere, quod exaudiatur I. Joh. 5, 14. 15. I. C. H.

Ad. v. 49 - 52. conseratur IO. VAN DEN HONERT Theolog. Emblem. p. m. 314.

v. 43. Φωνὴ μεγάλη, voce magna. Qua fiet universalis omnium resuscitatio. Matth. 24, 31. 1. Thess. 4, 26. Quae magna erit non tam sono, quam virtute et efficacia. Io. 5, 25.

v. 45. Ἐπίτευξαν, crediderunt quidam Judaei, fide tantum imbecilli, quia magnificabant miracula et Christi potentiam suscipi-

spiciebant; licet nondum confirmata satis erat fides ex verbo, quo niti debet I. Petr. 1, 23.

v. 49. ἀεχιρέως, summus sacerdos Caiphas illius anni erat, cum Hanna sacerdoti alternans. Quod indicium erat, sacerdotium typicum jam fuisse finitum, et adventasse verum pontificem Christum. Hebr. 7, 21. sqq.

v. 50. τπιγ το λα, pro populo redimendo, unus homo, Christus nempe, mori debet Matth. 10, 28.

1) Hoc vere dicebat Caiphas: nam ita praedictum erat Ies. 53, 4 et 15. sed non intelligebat ipse. Vid. D. RAM. BACHII Herm. sacr. p. 348.

2) indicium hoc est, quod et impii et imprudentes ministri salutaria docere possint. I. C. H.

v. 52. Καὶ τὰ τένεα, etiam filios Dei dispersos, qui sunt gentiles, ad Christum debebant Apostoli vocare. Judaei putabant, Messiam solis gentilibus fore proprium Ies. 9, 3. II, 3. sqq. Nam omnes homines perditi in Adamo, omnes, restituendi sunt in Christo Rom. 5, 12.

v. 55. Ἰνα ἀγνοῶσσιν, ut mundarent se, nempe curarent se adspergi aqua, commixta cineri vaccae rubrae Num. 19, 11. sqq. Pf. 51, 9. qui ritus Leviticus indicabat, quod sanguine Christi simus purgandi. I. O. 1, 7. Conf. BRINCHII l. c. p. m. 6. sq. et D. IO. BENED. CARPZOVI disserit. de vacca rufa.

C A P. XII.

v. 1.

Pρὸ δὲ ἡμέραν το πάσχα, i. e. sex diebus ante Pascha, ut recte vertit D. M. LV HERVS. Verba enim Graeca ita collocanda sunt; ἡ δὲ ἡμέρα πρὸ το πάσχα, sex dierum tempore ante Pascha. Male ergo vulgaris versio habet: *ante sex dies Pascha.*

Paschatis; quo ipso nullum certum adventus Christi tempus ponitur, et festi Paschalis tantum sex dies statuuntur, quod tamen septiduum integrum durabat.

v. 8. Οὐ πάντοις, non semper me habetis. Vnde Calviniani negant, humanam Christi naturam esse omnipraesentem; sed perperam: quia Christus loquitur de praeſentia visibili et naturali, quae non semper duratura erat; communicative tamen et majeſtatiſe ſemper eſt praeſens Matth. 28, 20. Marc. 16, 20.

v. 10. Ἐθελεύσαντο, deliberabant pontifices, et quidem continenter de Iesu interficiendo, quod jam ante fecerant. Videatur Io. II, 47. 54. denique triduum ante Pascha Matth. 26, 23.

v. 12. Τῇ ἐπαύριο, poſtridie. Erat dies X. Aprilis Exod. 12, 3. quo agnus paschalis eligebatur, die XIV. hujus mensis maclandus, ut adparet ex l. c. v. 6. An interim circumduetus cum floribus ramis et tripudio? (ut volunt quidam pontificii probare) ex antiquitatibus Judaicis comprobari non potest.